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TANQIDIY FIKRLASH 
KO‘NIKMALARINING 
YOZUV KOMPETENSIYASINI 
SHAKLLANTIRISHDAGI O‘RNI

Jo‘rayeva Zuhra Kamoliddin qizi
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining yozuv kompetensiyasini shakllantirish jarayonidagi 
ahamiyati tahlil qilinadi. Zamonaviy ta’lim jarayonida yozma nutqni rivojlantirish nafaqat grammatik qoidalarni o‘zlashti-
rish, balki fikrni mustaqil shakllantirish, dalillar asosida yoritish, tahlil qilish va mantiqiy xulosalar chiqarish qobiliyatlarini 
ham talab etadi. Tadqiqotda tanqidiy fikrlashning yozuv jarayonining rejalashtirish, matn yaratish, tahrirlash va baholash 
bosqichlariga ta’siri ochib beriladi. Shuningdek, tanqidiy fikrlash asosida tashkil etilgan yozuv mashg‘ulotlari talabalarning 
ijodiy yondashuvi, akademik yozuv malakasi hamda kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishdagi roli ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: tanqidiy fikrlash, yozuv kompetensiyasi, akademik yozuv, kommunikativ kompetensiya, ijodiy fikrlash, matn 
tahlili, yozma nutq.
Abstract: This article analyzes the importance of critical thinking skills in the process of developing writing competence. 
In modern education, the development of written communication requires not only the mastery of grammatical rules but 
also the ability to independently formulate ideas, present arguments based on evidence, analyze information, and draw 
logical conclusions. The study reveals the influence of critical thinking on the stages of the writing process, including plan-
ning, text production, editing, and evaluation. Furthermore, it examines the role of writing activities organized on the basis 
of critical thinking in developing students’ creative approach, academic writing skills, and communicative competencies.

Key words: critical thinking, writing competence, academic writing, communicative competence, creative thinking, text 
analysis, written communication.
Аннотация: В данной статье анализируется значение навыков критического мышления в процессе формиро-
вания письменной компетенции. В современных условиях образования развитие письменной речи требует не 
только усвоения грамматических правил, но и способности самостоятельно формулировать мысли, аргументи-
ровать их на основе доказательств, анализировать информацию и делать логические выводы. В исследовании 
раскрывается влияние критического мышления на этапы процесса письма: планирование, создание текста, 
редактирование и оценивание. Также рассматривается роль письменных заданий, организованных на основе 
критического мышления, в развитии творческого подхода студентов, навыков академического письма и коммуни-
кативных компетенций.

Ключевые слова: критическое мышление, письменная компетенция, академическое письмо, коммуникативная 
компетенция, творческое мышление, анализ текста, письменная речь.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida shaxsning bilim olish jarayonidagi faolligi, mustaqil qaror qabul qilishi va o‘z 

fikrlarini asoslangan holda ifodalay olishi muhim kompetensiyalardan biri sifatida qaralmoqda. Axborot hajmi 
keskin ortib borayotgan bugungi davrda faqatgina tayyor bilimlarni egallash yetarli bo‘lmay, balki olingan ma’lu-
motlarni tahlil qilish, ularning ishonchliligini baholash, turli nuqtayi nazarlarni taqqoslash va mantiqiy xulosalar 
chiqarish qobiliyatlari ham talab etiladi. Shu sababli tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish zamonaviy 
pedagogikaning ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda.

Yozuv kompetensiyasi insonning o‘z fikrlarini yozma shaklda aniq, tushunarli va mantiqiy ifodalash qobili-
yatini namoyon etuvchi murakkab kommunikativ jarayondir. Ushbu kompetensiya nafaqat grammatik va leksik 
bilimlarni, balki fikrlash jarayonlarini, ijodiy yondashuvni, tahliliy qobiliyatlarni ham o‘z ichiga oladi. Ayniqsa, 
akademik va kasbiy faoliyatda yozma nutq shaxsning bilim darajasi, dunyoqarashi va muammolarga yondashu-
vini ko‘rsatuvchi muhim vosita hisoblanadi. Shuning uchun yozuvni rivojlantirish jarayonida talabaning mustaqil 
fikrlashi va dalillarga asoslangan fikr yurita olishi alohida ahamiyat kasb etadi.
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Tanqidiy fikrlash - bu mavjud ma’lumotlarni chuqur o‘rganish, ularni tahlil qilish, dalillarni aniqlash, sabab 
va oqibatlarni tushunish hamda asoslangan xulosalarga kelish jarayonidir. Mazkur ko‘nikma yozuv jaray-
onining barcha bosqichlarida: mavzuni tanlash, g‘oyalarni shakllantirish, ma’lumotlarni saralash, matn tuzili
shini yaratish va yakuniy tahrirlash jarayonlarida muhim rol o‘ynaydi. Tanqidiy fikrlashga ega bo‘lgan yozuvchi 
fikrlarini shunchaki bayon qilish bilan cheklanmaydi, balki ularni asoslaydi, tahlil qiladi va o‘quvchiga aniq yetka-
zishga harakat qiladi.

Bugungi kunda oliy ta’lim jarayonida talabalarni ilmiy va akademik yozuvga o‘rgatish masalasi dolzarb 
ahamiyat kasb etmoqda. Talabalardan ilmiy maqolalar, esse, kurs ishlari va boshqa yozma ishlarni tayyor-
lashda mustaqil tahlil qilish, turli manbalarni o‘rganish va o‘z nuqtayi nazarini ilmiy asoslash talab qilinadi. Bu 
jarayon esa bevosita tanqidiy fikrlash kompetensiyasining rivojlanganlik darajasiga bog‘liqdir. Chunki chuqur 
fikrlash va tahlil qilish qobiliyati shakllanmagan holda mukammal yozma ish yaratish qiyin.

Yozuv kompetensiyasini shakllantirishda tanqidiy fikrlashdan foydalanish o‘quvchilarning nafaqat yozma 
nutqini, balki umumiy intellektual salohiyatini ham rivojlantiradi. Tanqidiy yondashuv asosida yozilgan matnlar 
mazmunan boy, mantiqan izchil va ilmiy jihatdan asoslangan bo‘ladi. Shu bois ta’lim jarayonida yozuv faoliyatini 
tanqidiy fikrlash strategiyalari bilan uyg‘unlashtirish o‘quvchilarning kommunikativ, analitik va ijodiy kompeten
siyalarini rivojlantirishning samarali vositasi hisoblanadi.

Mazkur maqolada tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining yozuv kompetensiyasini shakllantirishdagi o‘rni, uning 
yozma nutq rivojiga ta’siri hamda ta’lim jarayonida ushbu ko‘nikmalarni rivojlantirish imkoniyatlari tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tanqidiy fikrlash va yozuv kompetensiyasi masalasi zamonaviy pedagogika hamda lingvodidaktika fan

larida keng tadqiq etilayotgan yo‘nalishlardan biridir. Tanqidiy fikrlash nazariyasining shakllanishida amerikalik 
olimlar R. Ennis, J. Dewey, P. Facione va D. Halpernning ilmiy ishlari muhim o‘rin tutadi. J. Dewey tanqidiy 
fikrlashni reflektiv tafakkur jarayoni sifatida izohlab, insonning muammolarni tahlil qilish va asoslangan qaror 
qabul qilish qobiliyati bilan bog‘laydi. R. Ennis esa tanqidiy fikrlashni mantiqiy va asoslangan fikr yuritishga 
yo‘naltirilgan intellektual faoliyat sifatida tavsiflaydi.

Yozuv kompetensiyasini rivojlantirish masalalari J. Harmer, R. White, T. Hedge va K. Hyland kabi olimlarning 
tadqiqotlarida keng yoritilgan. Ularning fikricha, samarali yozuv faqat grammatik bilimlarga emas, balki tahliliy 
fikrlash, argumentlash va matnni mantiqiy tashkil etish ko‘nikmalariga ham bog‘liq. Ayniqsa, K. Hyland akademik 
yozuv jarayonida tanqidiy fikrlashning ahamiyatini alohida ta’kidlab, talabalarni dalillarga asoslangan fikr yuri
tishga o‘rgatish zarurligini ko‘rsatadi.

Tanqidiy fikrlash va yozuv kompetensiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rgangan tadqiqotchilar orasida 
P. Facione, D. Halpern va R. Paulning ishlari alohida ahamiyatga ega. Ular tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari rivoj
langan o‘quvchilar yozma nutqda fikrlarini aniqroq ifodalashi, dalillarni samaraliroq qo‘llashi va mantiqiy xulo-
salar chiqarishga moyil bo‘lishini ilmiy jihatdan asoslab berganlar.

O‘zbek pedagogika fanida ham tanqidiy fikrlash va kompetensiyaviy yondashuv masalalari N. Sayidahmedov, 
U. Tolipov, R. Mavlonova, O‘. Asqarova kabi olimlarning ilmiy ishlarida yoritilgan. Ularning tadqiqotlarida ta’lim 
jarayonida mustaqil fikrlashni rivojlantirish, o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyalarini shakllantirish 
hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash masalalari tahlil qilingan.

Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining yozuv 
kompetensiyasini shakllantirishdagi o‘rni masalasi alohida kompleks tadqiqot obyekti sifatida yetarli darajada 
o‘rganilmagan. Mazkur maqola aynan ushbu muammoning nazariy va amaliy jihatlarini yoritishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining yozuv kompetensiyasini shakllantirishdagi o‘rnini 

aniqlash maqsadida nazariy va empirik tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida pedagogik, 
psixologik va lingvodidaktik adabiyotlar tahlil qilindi, tanqidiy fikrlash hamda yozuv kompetensiyasiga oid ilmiy 
manbalar qiyosiy o‘rganildi. Shuningdek, kuzatish, suhbat, yozma ishlar tahlili va umumlashtirish metodlari 
qo‘llanildi. Olingan ma’lumotlar asosida tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining yozuv jarayoniga ta’siri tahlil qilinib, 
tegishli ilmiy xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Yozuv kompetensiyasi shaxsning o‘z fikrlarini yozma shaklda maqsadga muvofiq, izchil va tushunarli 

tarzda ifodalash qobiliyatini anglatadi. Mazkur kompetensiya faqatgina til qoidalarini bilish bilan chegaralan-
maydi, balki fikrni shakllantirish, ma’lumotlarni tanlash, ularni tahlil qilish va mantiqiy asoslash jarayonlarini 
ham qamrab oladi. Ayniqsa, zamonaviy ta’lim jarayonida yozuv faoliyati o‘quvchidan yoki talabadan mustaqil 
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fikrlashni, o‘z pozitsiyasini himoya qila olishni hamda turli manbalar asosida xulosa chiqarishni talab qiladi. Shu 
nuqtayi nazardan, tanqidiy fikrlash yozuv kompetensiyasini rivojlantiruvchi asosiy intellektual vositalardan biri 
hisoblanadi.

Tanqidiy fikrlash insonning ma’lumotlarga ongli va tahliliy munosabatda bo‘lish qobiliyatidir. Ushbu jara
yonda shaxs mavjud fikrlarni oddiy qabul qilmasdan, ularning mohiyatini anglaydi, dalillarini tekshiradi va turli 
qarashlarni solishtiradi. Yozuv jarayonida tanqidiy fikrlash muallifga mavzuni chuqur tushunish, asosiy g‘oyani 
aniqlash va uni dalillar orqali yoritish imkonini beradi. Natijada yozilgan matn oddiy axborot beruvchi vosita 
emas, balki muayyan fikrni ifodalovchi, tahliliy va ilmiy asoslangan kommunikativ mahsulotga aylanadi.

Yozuv jarayonining dastlabki bosqichi bo‘lgan rejalashtirishda tanqidiy fikrlash muhim ahamiyatga ega. Har 
qanday yozma ishni yaratishdan oldin muallif mavzuning mohiyatini anglab olishi, asosiy savollarni belgilashi 
va qanday fikrlarni ilgari surishini aniqlashi zarur. Tanqidiy fikrlashga ega bo‘lgan shaxs mavzuga turli nuqtayi 
nazardan yondashadi, muammoning sabablarini o‘rganadi va o‘z yozuvi uchun aniq maqsad belgilaydi. Bu esa 
matnning mazmunan boy va mantiqan izchil bo‘lishini ta’minlaydi.

Yozuv kompetensiyasini rivojlantirishda ma’lumotlarni tahlil qilish va baholash jarayoni ham alohida o‘rin 
tutadi. Bugungi axborot makonida turli manbalardan kelayotgan ma’lumotlarning barchasi ham ishonchli yoki 
ilmiy asoslangan bo‘lavermaydi. Shu sababli yozuvchi manbalarni tanlash, ularning ishonchliligini aniqlash va 
kerakli ma’lumotlarni ajratib olish ko‘nikmasiga ega bo‘lishi kerak. Tanqidiy fikrlash aynan mana shu jarayonda 
muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Talaba turli manbalarni solishtirish orqali o‘z fikrini mustahkamlaydi va yozma 
ishining ilmiy qiymatini oshiradi.

Tanqidiy fikrlash yozuvning mazmuniy va strukturaviy jihatdan mukammallashishiga ham ta’sir ko‘rsatadi. 
Mantiqiy fikrlash qobiliyati rivojlangan shaxs matn qismlarini to‘g‘ri tashkil eta oladi, fikrlar o‘rtasidagi bog‘la
nishni saqlaydi va asosiy g‘oyani aniq ifodalaydi. Ayniqsa, akademik yozuvda kirish, asosiy qism va xulosa 
o‘rtasidagi uyg‘unlik muhim hisoblanadi. Tanqidiy fikrlash orqali yozuvchi har bir fikrning matndagi o‘rnini belgi-
laydi va ortiqcha yoki mavzuga aloqasiz ma’lumotlardan foydalanishning oldini oladi.

Bundan tashqari, tanqidiy fikrlash yozuvchining argument yaratish qobiliyatini rivojlantiradi. Ilmiy va 
akademik yozuvlarda muallif nafaqat o‘z fikrini bildirishi, balki uni dalillar yordamida asoslay olishi kerak. 
Argumentativ yozuv jarayonida muallif qarama-qarshi fikrlarni ko‘rib chiqadi, ularning kuchli va zaif tomonlarini 
tahlil qiladi hamda o‘z pozitsiyasini aniq shakllantiradi. Bunday yondashuv yozuv kompetensiyasining yuqori 
darajada shakllanganligini ko‘rsatadi.

Tanqidiy fikrlashning yana bir muhim jihati yozilgan matnni tahrirlash jarayonida namoyon bo‘ladi. Ko‘pincha 
yozuvchilar dastlabki variantdagi xatolarni o‘z vaqtida aniqlay olmaydilar. Tanqidiy yondashuv esa shaxsga o‘z 
ishini qayta ko‘rib chiqish, fikrlarning mantiqiyligini tekshirish, uslubiy va mazmuniy kamchiliklarni bartaraf etish 
imkonini beradi. O‘z yozuvini baholay olish ko‘nikmasi mukammal matn yaratishning muhim shartlaridan biridir.

Ta’lim jarayonida tanqidiy fikrlashni shakllantirishga yo‘naltirilgan metodlardan foydalanish yozuv 
kompetensiyasining samarali rivojlanishiga yordam beradi. Jumladan, muammoli vaziyatlar asosida yozish, 
munozaralar tashkil etish, tahliliy savollar berish, fikrlarni taqqoslash va reflektiv yozuv topshiriqlari talabalarning 
faol fikrlashiga imkon yaratadi. Bunday metodlar orqali o‘quvchilar tayyor ma’lumotlarni yodlashdan ko‘ra, ularni 
mustaqil tahlil qilishga va o‘z fikrlarini yozma ravishda ifodalashga o‘rganadilar.

Shuningdek, tanqidiy fikrlash ijodiy yozuv kompetensiyasining rivojlanishida ham muhim omil hisoblanadi. 
Ijodiy yozuv yangi g‘oyalarni ilgari surishni, noodatiy fikrlashni va mavjud bilimlardan yangicha foydalanishni 
talab qiladi. Tanqidiy fikrlash esa bu jarayonni tartibga solib, yangi g‘oyalarning mantiqiy va mazmunli shaklla-
nishiga yordam beradi. Natijada shaxsning yozma nutqi nafaqat aniq va asoslangan, balki ijodiy va ta’sirchan 
bo‘ladi.

Umuman olganda, tanqidiy fikrlash va yozuv kompetensiyasi o‘zaro chambarchas bog‘liq jarayonlardir. 
Yozuv orqali fikr namoyon bo‘lsa, tanqidiy fikrlash ushbu fikrning mazmuni, aniqligi va asoslanganligini ta’min-
laydi. Shu sababli ta’lim jarayonida yozuvni rivojlantirish tanqidiy fikrlashni shakllantirish bilan birgalikda olib 
borilishi zarur. Bu esa zamonaviy jamiyat talablariga javob beradigan, mustaqil va tahliliy fikrlaydigan shaxslarni 
tayyorlash imkonini beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari yozuv kompetensiyasini shakllantirish va rivojlanti

rishning muhim tarkibiy qismlaridan biri hisoblanadi. Yozuv jarayoni faqatgina fikrlarni yozma shaklda ifodalash 
emas, balki ma’lumotlarni izlash, saralash, tahlil qilish, baholash va asoslangan xulosalar chiqarishni talab 
qiladigan murakkab intellektual faoliyatdir. Shu sababli tanqidiy fikrlash rivojlangan shaxsning yozma nutqi 
mazmunan boy, mantiqan izchil va ilmiy jihatdan asoslangan bo‘ladi.

Tanqidiy fikrlash yozuv kompetensiyasining barcha bosqichlarida muhim rol o‘ynaydi. U mavzuni tushunish 
va rejalashtirish jarayonida asosiy g‘oyani shakllantirishga, yozish jarayonida fikrlarni tizimli bayon etishga, 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

413

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(5)-son

tahrirlash bosqichida esa matnning kamchiliklarini aniqlash va takomillashtirishga yordam beradi. Ayniqsa, 
akademik yozuv jarayonida tanqidiy fikrlash talabalarga turli manbalarni tahlil qilish, dalillarni baholash va o‘z 
fikrlarini ilmiy asoslash imkonini beradi.

Shuningdek, tanqidiy fikrlash asosida tashkil etilgan yozuv mashg‘ulotlari o‘quvchilarning mustaqil fikrlash 
qobiliyatini, ijodiy yondashuvini va kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantiradi. Bunday yondashuv orqali 
talabalar tayyor bilimlarni qabul qiluvchi emas, balki o‘z fikrini shakllantira oladigan, muammolarni tahlil qiladigan 
va o‘z qarashlarini asoslay oladigan faol shaxs sifatida rivojlanadi.

Zamonaviy ta’lim sharoitida yozuv kompetensiyasini rivojlantirishda tanqidiy fikrlashni shakllantirish 
alohida ahamiyatga ega. Chunki bugungi kunda shaxsdan nafaqat savodli yozish, balki axborotni anglash, 
unga tanqidiy munosabat bildirish va o‘z fikrlarini samarali yetkazish qobiliyati ham talab qilinmoqda. Shu bois 
ta’lim jarayonida tanqidiy fikrlash va yozuv ko‘nikmalarini uyg‘un holda rivojlantirish kelajak mutaxassislarining 
kasbiy va akademik muvaffaqiyatini ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Abduqodirov, A. A., & Pardaev, A. X. (2020). Ta’lim jarayonida innovatsion pedagogik texnologiyalar va tanqidiy 

fikrlashni rivojlantirish metodlari. Toshkent: Fan va texnologiyalar nashriyoti. 
2.	 Azizxo‘jayeva, N. N. (2020). Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. Toshkent: TDPU nashriyoti. 
3.	 G‘ulomov, A. (2023). Ona tili ta’limida nutqiy kompetensiyalarni rivojlantirish metodikasi. Toshkent: Akademnashr.
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